

ALADI/SEC/di 2573.9
4 de abril de 2014

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL **COLOMBIA: Enero-Diciembre 2013**

- En 2013 el comercio exterior de Colombia se caracterizó por una leve reducción de las exportaciones (-2,2%) y por un estancamiento de las importaciones (0,5%) respecto al año anterior. Como resultado el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 1.014 millones de dólares a un déficit de 575 millones de dólares.
 - Las exportaciones con destino a la ALADI se contrajeron levemente (-2,6%), al tiempo que las importaciones originarias de la misma lo hicieron de forma algo más pronunciada (-13,2%).
 - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento de las exportaciones a Panamá (10,4%), Brasil (23,2%) y Argentina (50,2%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Chile (-28,2%), Perú (-19,5%) y Venezuela (-11,7%).
 - Las compras desde la región exhibieron una contracción bastante generalizada destacándose, por su incidencia, la caída de las adquisiciones en México (-14,8%), Argentina (-27,7%), Brasil (-9,1%), Ecuador (-19,1%) y Venezuela (-19,1%). En sentido contrario destacó el aumento de las importaciones desde Bolivia (93,9%).
 - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de la caída de las ventas a los Estados Unidos (-15,3%) y, en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en China (37,5%) y Otras Áreas (33,1%).
 - En las compras extrarregionales se destaca la expansión de las importaciones desde los Estados Unidos (14,7%), la Unión Europea (7,9%) y China (5,5%), así como la caída de adquisiciones en Otras Áreas (-7,5%).
 - Las exportaciones correspondientes a los principales grupos de productos exhibieron, en todos los casos, leves variaciones negativas: alimenticios y animales vivos (-1,3%), combustibles (-0,5%) y manufacturas (-0,1%). A nivel de capítulos se destaca la contracción de las colocaciones de hulla (-14,3%) y de oro no monetario (-33,7%).
-

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| <u>Enero-diciembre 2013</u> | | | | | |
| Argentina | 433.026 | 3,2 | 1.733.545 | 12,7 | -1.300.519 |
| Bolivia | 143.726 | 1,1 | 547.740 | 4,0 | -404.015 |
| Brasil | 1.590.629 | 11,9 | 2.590.480 | 18,9 | -999.851 |
| Chile | 1.571.633 | 11,7 | 903.839 | 6,6 | 667.794 |
| Cuba | 36.152 | 0,3 | 31.149 | 0,2 | 5.002 |
| Ecuador | 1.974.770 | 14,7 | 881.687 | 6,4 | 1.093.083 |
| México | 863.806 | 6,4 | 5.495.958 | 40,1 | -4.632.151 |
| Panamá | 3.219.265 | 24,0 | 59.187 | 0,4 | 3.160.078 |
| Paraguay | 18.367 | 0,1 | 84.009 | 0,6 | -65.642 |
| Perú | 1.273.933 | 9,5 | 870.181 | 6,4 | 403.751 |
| Uruguay | 23.226 | 0,2 | 64.873 | 0,5 | -41.646 |
| Venezuela | 2.255.826 | 16,8 | 431.055 | 3,1 | 1.824.771 |
| TOTAL ALADI | 13.404.358 | 100,0 | 13.693.702 | 100,0 | -289.344 |
| RESTO DEL MUNDO | 45.417.512 | | 45.703.331 | | -285.819 |
| TOTAL GLOBAL | 58.821.870 | | 59.397.033 | | -575.163 |
| <u>Enero-diciembre 2012</u> | | | | | |
| Argentina | 288.253 | 2,1 | 2.396.303 | 15,2 | -2.108.050 |
| Bolivia | 125.255 | 0,9 | 282.536 | 1,8 | -157.281 |
| Brasil | 1.290.579 | 9,4 | 2.851.317 | 18,1 | -1.560.739 |
| Chile | 2.189.220 | 15,9 | 965.601 | 6,1 | 1.223.620 |
| Cuba | 32.126 | 0,2 | 29.136 | 0,2 | 2.990 |
| Ecuador | 1.910.498 | 13,9 | 1.089.906 | 6,9 | 820.592 |
| México | 835.104 | 6,1 | 6.452.741 | 40,9 | -5.617.636 |
| Panamá | 2.916.011 | 21,2 | 74.562 | 0,5 | 2.841.449 |
| Paraguay | 14.251 | 0,1 | 92.235 | 0,6 | -77.984 |
| Perú | 1.582.089 | 11,5 | 928.835 | 5,9 | 653.255 |
| Uruguay | 20.122 | 0,1 | 82.249 | 0,5 | -62.127 |
| Venezuela | 2.555.961 | 18,6 | 533.061 | 3,4 | 2.022.900 |
| TOTAL ALADI | 13.759.470 | 100,0 | 15.778.481 | 100,0 | -2.019.011 |
| RESTO DEL MUNDO | 46.365.696 | | 43.332.921 | | 3.032.776 |
| TOTAL GLOBAL | 60.125.166 | | 59.111.401 | | 1.013.765 |

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS | VARIACIÓN 2012-2013 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|--------------|---------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| Argentina | 144.773 | 50,2 | 0,2 |
| Bolivia | 18.471 | 14,7 | 0,0 |
| Brasil | 300.050 | 23,2 | 0,5 |
| Chile | -617.587 | -28,2 | -1,0 |
| Cuba | 4.026 | 12,5 | 0,0 |
| Ecuador | 64.272 | 3,4 | 0,1 |
| México | 28.702 | 3,4 | 0,0 |
| Panamá | 303.254 | 10,4 | 0,5 |
| Paraguay | 4.116 | 28,9 | 0,0 |
| Perú | -308.156 | -19,5 | -0,5 |
| Uruguay | 3.104 | 15,4 | 0,0 |
| Venezuela | -300.135 | -11,7 | -0,5 |
| TOTAL ALADI | -355.112 | -2,6 | -0,6 |
| RESTO DEL MUNDO | -948.184 | -2,0 | -1,6 |
| TOTAL GLOBAL | -1.303.296 | -2,2 | -2,2 |
| <u>Importación</u> | | | |
| Argentina | -662.757 | -27,7 | -1,1 |
| Bolivia | 265.204 | 93,9 | 0,4 |
| Brasil | -260.838 | -9,1 | -0,4 |
| Chile | -61.762 | -6,4 | -0,1 |
| Cuba | 2.013 | 6,9 | 0,0 |
| Ecuador | -208.219 | -19,1 | -0,4 |
| México | -956.783 | -14,8 | -1,6 |
| Panamá | -15.375 | -20,6 | 0,0 |
| Paraguay | -8.226 | -8,9 | 0,0 |
| Perú | -58.653 | -6,3 | -0,1 |
| Uruguay | -17.377 | -21,1 | 0,0 |
| Venezuela | -102.006 | -19,1 | -0,2 |
| TOTAL ALADI | -2.084.779 | -13,2 | -3,5 |
| RESTO DEL MUNDO | 2.370.411 | 5,5 | 4,0 |
| TOTAL GLOBAL | 285.632 | 0,5 | 0,5 |

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA GEOECONÓMICA | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| <u>Enero-diciembre 2013</u> | | | | | |
| ALADI | 13.404.358 | 22,8 | 13.693.702 | 23,1 | -289.344 |
| Centroamérica y Caribe | 5.010.698 | 8,5 | 820.499 | 1,4 | 4.190.199 |
| Canadá | 390.152 | 0,7 | 1.001.227 | 1,7 | -611.075 |
| Estados Unidos (1) | 18.692.895 | 31,8 | 16.336.673 | 27,5 | 2.356.222 |
| Unión Europea | 9.289.829 | 15,8 | 7.940.896 | 13,4 | 1.348.933 |
| Japón | 387.855 | 0,7 | 1.478.804 | 2,5 | -1.090.950 |
| China (2) | 5.180.615 | 8,8 | 10.362.789 | 17,4 | -5.182.174 |
| E.R.I. (3) | 510.043 | 0,9 | 2.757.057 | 4,6 | -2.247.014 |
| OTRAS ÁREAS | 5.955.425 | 10,1 | 5.005.386 | 8,4 | 950.039 |
| TOTAL GLOBAL | 58.821.870 | 100,0 | 59.397.033 | 100,0 | -575.163 |
| <u>Enero-diciembre 2012</u> | | | | | |
| ALADI | 13.759.470 | 22,9 | 15.778.481 | 26,7 | -2.019.011 |
| Centroamérica y Caribe | 4.891.442 | 8,1 | 866.459 | 1,5 | 4.024.983 |
| Canadá | 466.978 | 0,8 | 1.141.734 | 1,9 | -674.757 |
| Estados Unidos (1) | 22.067.818 | 36,7 | 14.242.067 | 24,1 | 7.825.751 |
| Unión Europea | 9.129.145 | 15,2 | 7.358.385 | 12,4 | 1.770.760 |
| Japón | 360.240 | 0,6 | 1.677.312 | 2,8 | -1.317.072 |
| China (2) | 3.769.048 | 6,3 | 9.822.351 | 16,6 | -6.053.303 |
| E.R.I. (3) | 1.207.652 | 2,0 | 2.814.911 | 4,8 | -1.607.259 |
| OTRAS ÁREAS | 4.473.374 | 7,4 | 5.409.701 | 9,2 | -936.327 |
| TOTAL GLOBAL | 60.125.166 | 100,0 | 59.111.401 | 100,0 | 1.013.765 |

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2012-2013 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| ALADI | -355.112 | -2,6 | -0,6 |
| Centroamérica y Caribe | 119.256 | 2,4 | 0,2 |
| Canadá | -76.826 | -16,5 | -0,1 |
| Estados Unidos (2) | -3.374.923 | -15,3 | -5,6 |
| Unión Europea | 160.684 | 1,8 | 0,3 |
| Japón | 27.615 | 7,7 | 0,0 |
| China (3) | 1.411.567 | 37,5 | 2,3 |
| E.R.I. (4) | -697.609 | -57,8 | -1,2 |
| OTRAS ÁREAS | 1.482.051 | 33,1 | 2,5 |
| TOTAL GLOBAL | -1.303.296 | -2,2 | -2,2 |
| <u>Importación</u> | | | |
| ALADI | -2.084.779 | -13,2 | -3,5 |
| Centroamérica y Caribe | -45.960 | -5,3 | -0,1 |
| Canadá | -140.507 | -12,3 | -0,2 |
| Estados Unidos (2) | 2.094.606 | 14,7 | 3,5 |
| Unión Europea | 582.511 | 7,9 | 1,0 |
| Japón | -198.508 | -11,8 | -0,3 |
| China (3) | 540.438 | 5,5 | 0,9 |
| E.R.I. (4) | -57.854 | -2,1 | -0,1 |
| OTRAS ÁREAS | -404.315 | -7,5 | -0,7 |
| TOTAL GLOBAL | 285.632 | 0,5 | 0,5 |

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán